ceará
Prefeitura Municipal de Mucambo

DECRETO Nro 00041/15, de 01 de Dezembro de 2015

Abre çrédito adiçional 	ao 	vigente ,oççanientQ da(o)
Preteitura Municipal de Mucambç , o creditQ suplementar
no valor de R$ 586237,00 (Quinhentos e Oitenta e Seis
Mil, 	e Trinta e Sete Reais) para retorço de
dotaçao(oes) orçamentaria(s).

O(A) gçstor(a) do(a) Prefeitura S  Municipal 	de Muçaíibo no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorizaçao contida na lei nro. 00044/14

DECRETA:

Art. lo - Fica aberto  adicional, na forma o anexo 1 constante do
presente instrumento, o 	crditQ 	suplementar 	no 	valor de. R$ 586.27,00
(Quinhentos e Oitenta e, Seis Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais) para retorço
ae dotaçao(oes) orçamentaria(s).

.Art. 2o - os recursos necessários à.çobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serao obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo

1 - R$58.237,00 (Quinbentos e Oitenta e Seis Mil,,Duzentos e Trinta e
$et Reais), atraves de ANULAÇAO je dotaçoes orçmentaris, de acordo com o
inciso III, do art..43, d 	Lei Eeeral nro. 4.320/64,contorme discriminação
constante no anexo II que e parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o - este Decretç • entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Mucambo, em 01 de Dezembro de 2015

WILEBLQ0 MELO• AÇUIAR
Preteito Municipal

A

Ceara
Prefeitura Municipal de Mucambo

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO 1 a que se refere ç DCRETQ 00041/15 de 01
de Dezembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

01 01. 	Câmara Municipal
01 031 0101 2.001 Funcionamento do Legislativo Munçpai

3.3.90.39.00 Outros Serv. d Terc. Pessoa )uridica
000 	Recursos Ordinarios

Anui .dotaçao

TOTAL Câmara Municipal

02 01. Gabinete do Prefeltç
04 122 0402 2.002 Manutnçao das Atividades do Gabinete do

Prefeito
3.1.90.11.00 Vencimentos e yant. Fixas Pessoal Civil

000 	Recursos Ordi nari os
Anui .dotaçao

Anui1çtação
Pessoa Juridica

Anui .dotação

TOTAL Gabinete do prefeito

03 01. Sec. Munc. de Cultura e Turismo
13 392 1303 2.007 Manutnçao das Atividades da Secretaria

de Cultura
3.3.90.36.00 	Outros Serv. • d Terceiros Pessoa Física

000 	Recursos Ordinarios
Anui .dotaçao

TOTAL Sec. Munic. de Cultura e Turismo

04 01. 	Secretaria de Administração
04 122 0401 2.009 Manuteço das Atividades da Secretaria

dedministraçao
3.3.90.13.00 Obrigações Ptçoais

000 	Recursos ordinários
Anui .dotaçao

TOTAL Secretaria de Administração

05 01. 	Fundo municipal de Euçação
12 361 1203 2.020 Manutençaoe DsenvoIvimntç da Educação

/Desps Vinculada ao salario Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo

014 	Recursos do FNDE
Anui .dotaçao

WILEBALO MELO AÇUIAR
Preteito municipal

3.3.90.30.00 Material de Çosyrro
000 	Recursos Ordi nari os

3.3.90.39.00 Outros Serv. d Terc
000 	Recursos Ordinários

114.637,00

114.637,00

2.000,00

2.300,00

4. 500,00

3.000,00

3.000,00

5.000,00

5.000,00

5.500,00

Ceará

Prefeitura Municipal 	de 	Mucambo

ANEXO 1 	a 	que 	se 	refere Q  DCRETQ
de 	Dezembro 	de 	2015, 	autorizado 	pela

Pág: 	02

00041L15 	de 01
LEI 	u0044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE VALOR 	(Ri)

3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica
014 Recursos 	do 	FNDE

Anui.dotaçao 21.000,00
12 364 	1210 	2.024 MautençaQ do Traospçrte do 	Estudante

Universitário 	e 	Tecni co
3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	dÇ 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica

000 Recursos 	Ordi nari os
Anui .dotaçao 15.000,00

TOTAL Fundo 	Municipal 	de 	Educação 41.500,00

05 	02. Fundeb -
12 361 	1203 	2.029 Manutenção e Desenvolvimento da 	Educação

-Fundeb -40%
3.1.90.13.00 obrigçõçsPatronais

013 Transterencias 	do 	FUNDEB 	40% 	-
Anul.dotaçao 65.000,00

3.3.90.30.00 Material 	de Consumo
013 Transferencias 	do 	FUNDEB 	40% -

AnuldQtaçao 97.000,00
3.3.90.39.00 Outros 	Srv, 	de 	Terc. 	Pessoa 	Juridica

013 Transferencias 	do 	FUNDEB 	40%
Anul.dotaç

-
o 8.800,00

12 365 	1202 	2.030 Marutençao 	e 	Desenvolvimento 	da 	Educação
Intnti!-Fundeb 	609

3.1.90.13.00 obrigços
do O1Z Transterencias 	FUNDEB 	60%

Anul.dotaçao 2.600,00

TOTAL 	Fundeb 173.400,00

06 	01. Fundo 	municipal 	dç 	Saude
10 122 	0402 	2.033 Manutnçao 	das 	Atividades 	da 	Secretaria

da 	5aude
3.3.90.13.00 Obrigaçoes 	Paroflais

021 Recursõs 	destinados 	a 	saúde -
Anul.oaçao - 	- 4.000,00

10 301 	1012 	2.036 Manuteçodas 	Açoes 	de 	Atenção 	Básica
do 	município 	(SFJAÇS/SB)

3.1.90.13.00 Obrigações 	Patronais
022 Recursos 	do 	sus -

Anul.dotaçao - 	- 10.000,00
10 302 	1007 	2.037 Manuenç4o das Açoes 	de Media e Alta

(MAC/FAEC) Complexidade 	Amb/Hospitalar
3.1.90.04.00 contrataçaopor Tempo Determinado

022 Recursos 	do 	SUS
Anui .dotação 19.000,00

WILEBALPO MELO • AÇUIAR
Preteito Municipal

Ceará 	 Pág: 03
Prefeitura Municipal de Mucambo

ANEXO 1 a que se refere ç DCRETQ 00041/15 de 01
de Dezembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
022 	Recursos do SUS

Anui .dotação 	 11.500,00

WL

3.3.90.30.00 Material 	e Consumo
022 	Recursos Jo SUS

Anui ..dçtaçao
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

022 	Recursos do Sus
Aul .dotaçao

Apoio a Assistencla Farmaceutica,
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Recursos do SUS

Ar3ul.otçao
Manutnçao dos programas de vigilancia
em Saude
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
Recursos do SUS

Anui .dotaçao

TOTAL Fundo Municipal de Saude

07 01. 	Fundo mun. de Assjsência Social - FMS
08 122 0815 2.040 Manutençao das Atividades da seçretaria

do Trabalho e Assistencia Social,
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc, Pessoa Juridca,

039 	Outros recursos destinados a asi1encia
Anui . doaçao

08 241 0804 2.041 Fortalecimento  de vínculos Pessoa Idosa
3.3.90.30.00 Material de Consumo

031 	Recursos do FNAS
Anui .dotaçao

08 243 0802 2.045 Foçtalecirrento de vinculo
criança de 06 a 15 anos

3.3.90.30.00 Material de Consumo
031 	Recursos do FNAS

•Anul dotaço
08 244 0815 2.053 Mntnçao dos 	viços Socioassistencia

Dirigi dos a Fami  li a-PAIF/CRAS
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física

031 	Recursos do FNAS 	 -
Anui .dotaçao

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social - FM

07 02. 	Fund. da Criança e Adolsçênçia - FMDC4
08 243 0815 2.056 Manutenço do Fundo MuDicipal dos Direit

os da Criança e do Adolescente
3.1.90.04.00 Contratação por Tem pç Deterriinadç

039 	Outros recursos destinados a assitencia
Anui .dotaçao

WILEBALDO MELO AÇUIAR
Preteito municipal

10 303 1004 2.038
3.3.90.39.00

022

10 305 1010 2.039

3.1.90.11.00
022

1IwIIIIIw!1

wisiiwqi

1.000,00

1. 500,00

116.000,00

1.000 ,00

w,IIIOw

3.000,00

2.000,00

12.000,00

1. 500,00

Ceará 	 Pág: 04
Prefeitura municipal de Mucambo

ANEXO 1 a que se refere 	DECRETQ 00041/15 de 01
de Dezembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

1. 500,00

3.500,00

10.000,00

8. 500,00

10.000,00

1.000,00

45 .400,00

78.400,00

3.000,00

29.000,00

32 .000,00

TOTAL Fund. da Criança e Adolescência - FMD

09 01. 	Sec. Munic. infrasruura e urbanismç
04 122 0402 2.064 Manutnçao das Atividades da Secretaria

de Intraestrutura e urbanismo
3.1.90.04.00 Contratação POÇ  Tempo Determinado

000 	Recursos Ordinarios
Anui doaço

3.1.90.11.00 Vencimentos ç yat. Fixas Pessoal Civil
000 	Recursos Ordinarios

Anui. dotaçao
3.3.90.30.00 Material de consumo

000 	Recursos Ordinarios
Anui .cjçtaçao

3.3.90.39.00 Outros Serv.
i
d Terc. Pessoa Juridica

000 	Recursos Ordnarios
Anui. dotaçao

4.4.90.52.00 Equipamentose,Mterial Permanente
000 	Recursos Ordinarios

A1.dotaçao
15 452 1509 2.065 Mpenção  dos Serviços de uti idade

Publica
3.3.90.39.00 Outros Serv. d Terc. Pessoa Jurídica

000 	Recursos Ordi nari os
Anui .dotaçao

TOTAL Sec. Munic. infraestrutura e urbanism

10 01. 	Sec. Munc. Agric, Meio Amb. Rec. Hdic
20 122 0402 2.067 manutenção das Atividades da Scetar1a

de meio Ambiente e Recursos Hi dri co
3.1.90.11.00 Vencimentos ç yat. Fixas Pessoal Civil

000 	Recursos Ordinarios

3.3.90.30.00 Material de çosymo
Anui .dotaçao

000 	Recursos Ordinarios
Anui .dotaçao

TOTAL Sec. Munic. Agric. Meio Amb. Rec. Hd

WILEBALPO MELO.AÇUIAR
Preteito municipal

Ceará 	 Pág: 05
Prefeitura municipal de Mucambo

ANEXO 1 	qqe se refere Q DCRETQ 00041L15 de 01
de Dezembro de 2015, autorizado pela LEI U0044/14,

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

TOTAL GERAL 	 586.237,00

Mucambo, 01 de Dezembro de 2015.

WILEBLI?O MELO.AÇUIAR
Pretei to Muni ci pai

Ceará
Prefeitura 	Municipal 	de 	Mucanibo

Solicitação: 	ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II 	a 	que se 	refere ç  DECRETQ  00041115 	de 	01
de 	Dezembro 	de 	2015, 	autorizado 	pela LEI 	00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE VALOR 	(R$)

01 	01. Câmara 	Municipal
01 	031 	0101 	2.001 Funcionamento 	do 	Legislativo 	Muncipal

3.1.90.11.00 Vencimentos 	e 	yat. 	Fixas 	Pessoa
i
	Civil

000 Recursos 	ordinários
74.137,00

3.1.90.13.00 obrigações 	Ptçoais
000 Recursos 	Ordinarios

13.400,00
3.3.90.14.00 Diárias 	- 	Civil

000 Recursos 	ordinários
10 900 00

3.3.90.30.00 Material 	de 	Çosymo
000 Recursos 	Ordinarios

18 .800 ,00
3.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	Terceiros 	Pessoa 	Física .dç

000 Recursos 	ordinarios
21.300,00

3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica
i

de
000 Recursos 	Ordnarios

800,00
4.4.90.51.00 Obras 	e 	instlçes

000 Recursos 	Ordinarios
40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentose,Mteria1 	Permanente
000 Recursos 	Ordinarios

15.044,70

TOTAL Câmara 	Municipal 194.381,70

05 	01. Fundo 	Municipal 	de 	Educação
12 	361 	1203 	1.003 Construção 	de 	Escola 	- 	Convenio

4.4.90.51.00 Obras 	e 	Instalações
015 Transferencias 	de 	convenios 	- 	educação

391.855,30

TOTAL 	Fundo 	Municipal 	de 	Educação 391.855,30

TOTAL GERAL 586.237,00

WILEBLÇO MELO• AÇUIAR
Preteito Municipal

Ceará
Prefeitura Municipal de Mucambo

Pág: 02

ANEXO II a que se refere ç DECRETO 00041/15 de 01
de Dezembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

Mucambo, 01 de Dezembro de 2015.

WILEBALIO MELOAÇUIAR
Pretei to Muni ci pal